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УГАРСКУ на годнну <> ф.. ца 
110 годпие ф.. на четврт годнне 
1 Ф. н 50 нопчи|>а.

За БОСНУ н ХЕРЦЕГОВИНУ 
и све оста.н- земл.е у ЈЕВРОНН 
н АМЕГИЦИ: на годииу 20 Фра 
нака. на по годпне 10 грапака, 
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Претнлата шад.с се у пла4>< ним 
инсмнма непосредно администра- 
цијн „Глаеа Црногорца“ на Цс- 
тнн.с, а може се н карто.ч уну 
гнмцом на пошту \ Котор. До 
пмсн шнл.у сс уредншптву. 1‘уко- 
пнен ее не г.раћао.

За оглаее нлаКа се, но проетору 
који заузму ма нетита, • новчиКа 
од реда за нрвн нут, а за сваки 
дал.п пут но 5 новчнКа. За оглнсе 
веКг н на дуже вријеме попу 
шта ее.

ЦЕТИЊЕ, 14 августа.

У нотоњем броју пашег лиета ми 
емо на овоме мјеету казалн неколико 
ријечи о завјерн нротив лнчности 
кашег У.чвншеног Госнодара Књала. 
коју је завјеру измнелнла злонамјерпа. 
бечко-иештанека пггамиа. Што је тамо 
о томе репсио, довољно је, и још впше 
што раепростиратн ее о лажљивоетн 
с.лнчнијех вијеетн мп ннти налазимо, да 
је потребно, ни достојно. Сад ћемо се 
огранпчптп иростијем пнтањем: какви- 
јем ее побудама руконоде непрнјател.и 
Црие Горе, расироетирући система- 
тично очиту лаж о еуеједној малој 
државици ? н зашто нзвјеенн дио 
бечко нештакеке штамне бира извјесне 
моменте, да еа оеобитом непавишћу и 
нједом нзноеп евоје злонамјерне измп- 
шл.отипе ?

Занета ее човјек мора чуднти 
нелогичностн тог дпјела штампе, нара- 
вно ко је пе познаје, као мп: у нзвјее- ; 
ннјем прнликама е једие егране тврди . 
н докааује, да је Црна Гора тако I 
мала и тако незнатна, да она пе може ј 
пмати нпкаква значаја у општем са . 
ставу јевропекнјех еила, да њу не, ј 
треба е те етране нн у обзир узпмати ' 
п т. д.; с друге пак етране више се . 
баве Црном Гором, впше о њој нишу, ј 
но о многијем државама. које ју велп- 
чпном и бОгАством ирсвазнлазе по | 
неколико иута, иа п оиет о тнје.ч др- ' 
жавама на ступцима тијех листова | 
ријетко ее кад што чује. Једио од I 
двоје: нлп Црна Гора нма прилпчаи ј 
значај међу јевроиекнм државама, и * 1 
ако је малепа, илп она га пема. Ви '

госиодо. и еувпше обраћате на њу 
иажњу, то значн да и вп држпте. е је 
она нека јединнца. пека снага, е којом 
треба рачунатн; иа онда запгго тврдп- 
те, да је она ииштавна. да иема зна- 
чаја п т. д. Заи држите. да емо тако 
наивип. п:1 да вјерујемо, како вп желп 
те. да ее још е вјетрењачама борнте? 
Таква бц борба била без цијељп. Пе. 
ви не радите ништа без цијељи. Ви 
знате, шта раднте, мп ва.м то прнзна- 
јемо. еамо што ће вам тај рад оетатп 
узалудањ

Вп ее борпте. вп евакн час поте- 
жстс вашс мачеве од харгије. да нас 
пзмрцварите.: ви се старате. да иае 
иреставнте свпјету иравнјем дивљаци- 
ма, л.удпма који мпеле еамо о нереду : 
велите, да у пашој земљи нема иравне 
еигурноети (ваљда за то, што наш суд 
не да непоштенијем кудима, да иоједу 
туђе:) најпоелпје. да крунншете наше 
нзмпшљотине о нама. допијеете ону 
впјеет о завјерп.

Паметни ете вп, те није то тек 
опако речено „Жив ми Тодор, да се 
водп говор“, него ви имате неку 
задњу.

Ако бпсмо преврнули старе лпс- 
тпне и завирнли у њнх, видјели бисмо, 
да с.ваки нут ваши наиадаји особпто 
учестају, достижу евог врхунца. кад 
ее у неторијском жнвоту Јевропе, кад 
ее на нолитпчном хоризонту иојављују 
промјене, које изазивљу у плашљиви- 
цама н у људима кечисте савјеети 
бојазан за ноељедице пајозбиљније 
нрете, иосљеднце, нри еамој помисли 
на којс језа вас хвата. Тако је то,

као што се впдп н овог иута бнло. — ,

! Оп\ крупну вашу новост вп сте дони- 
јелп у оно врпјеме. кад ое сваки час 
очекивало. да ће „вслики старац“, ■

' поборник л.удскнјех права, онај. што 
је наипеао ону познату апотеозу Цр- 
ној Гори. онај. што је једном нрилнком |

. довћннуо: Г.НапЈз оГГ!“ — себп руке, ! 
1 ђевере. једиом ријечн: кад је имао | 
■ доћи на владу Виљем Глеетон.

Сад нам је јасна цијељ ваша: 1
! повннарски рат протнв нае вн ете 
; подиглн с том намјером, да нас дие- |

кредитирате у евијету, да докажетс, 
да ми нијеемо за самостални политнчни ,

‘ живот. а нарочито да унозорнте „вели- ! 
, ког старца“, да је његово мншл.ење о Ј 
I нама, о Ц]шој Гори, скроз иогрсшно | 
! било, да не заелужује внше нп једне ' 
| ријечи да за њу проговорп у евоје 
! вријеме. него да ее та земл.а п еа I 
I другима још преда неком другом, ко 
I ће то еве лијеио уредити. да буде .

парод еретан прееретаи, уживајућн ева 
блага. која му лажна култура насилно

I иружа, а Јевропа д.ч једном иочпне од 
ужаснијех бура и иотрееа, које нза- 

ј знвл.у ти дивл.аци Срби, а нарочито
Црногорци. А уз то има још: да у ' 
самој нашој кућп носијете отровно 
евоје ејеме, те тако да ирипремите }

• земљиште у еваком погледу за оства- > 
рење вашпх Фантастичнијех зами 
шљаја. Ето, то је цијељ вашег писка-

ј рења. елавна бечко-пештанска госиодо ! 
Ама нијесте погодпли ! Узалуд вам ева

I мука: узалуд кувате у вашој кухнњн 
жестокн отров, којим бисте ради били 
отровати II ово наше неотровано вашом

лажном културом, него јуначком крвљу 
за вјеру и елободу попрскано ка.мење. 
За злато р|,а не ирнјења. Мало ћете 
и у свијету ви наћп иростака и наив- 
нпјех л.уди, који ће вам вјеровати, 
јер вас добро свак познаје: у лажи 
је нлитко дно. Оканите ее нае: нама 
је кућа, хвала Вогу чиета. метиге 
исиред своје куће!

Плахе швабе и надувени маџари. 
и онет вам довикујемо — нијесте ио- 
годилн! Ми ее нећемо никад датн оче- 
пити. Вп много завнрујете у нашу 
кућу, шта ми радимо, и изврћете наш 
поштенп рад. тобож да нам доскопите. 
Камп ћете ! Ал’ и мн ћемо се гласнути 
у нека доба п ТО Брзо ч евијету из- 
нијетп на видик. што ее у ваше на 
роде збнка. а пека су на вашој души 
еве неереће, које еу им донијела ваша 
безумна и иееавјеена ћакулан.а у го- 
д||цц 1859 н 1866-ој.

наиуг1 -------

НОВА ВЛАДА У СРБИЈИ.

У телеграмима у прошлом броју 
нашег лиета донијели емо вијест о ми 
нистарској кризн у краљевнни Србији. 
10 о. м. добисмо оиет телеграФСкијем 
путем внјеет, да је кабчнет Пашићев 
у цнјелости поднио оставку, н то, ко- 
лико емо моглп закључути по новинар- 
скијем нагађањима, ио евој нрнлицн 
због нитања о грећем намјеснику. 
Намјесништво је оетавку прнмнло и 
повјерило еаетав новог кабннета Ава- 
кумовићу. Авакумовић је либерал, те 
је и његов кабннег чието лнберални. 
Кабинет је тај овако састављен: Ава- 
кумовић мпннетар-иресједннк и мини- 
стар енол.нпјех послова: Богнћевић

Налог свети ершиПвмо 
Гослодара свог!

Гда Пима 1аде вољз.
Ходммо 1М' >

Иа ш Гм« н' У вд,
Вл' у И1ИИ олам! !

Сам. само када реж !
Ми Кмм Ти, — |

На дамнв каше еркске 
МеГво ми!

Гво р. евв срче 
!1 ши' ануар, !

Само, само нев' нас зовне ! 
Мш Гослодар!

Радоје Црногорац. Ј

ЗАПИСНИК У БРАЧНОМ ЖИВОТУ.
Од Божидара Вршчанина.

Вијаше кишовит новембароки дан ; 
оитна киша еипљаше, а вјетар ноеаше 
увело лишће; мутни облаци падоше ниско.

На једном иорезном уреду стајаше 
отворен нрозор и крај њСга иорезнп 
контролор Никодим Веселић, па гледајућн 
у мутно вријеме, уздану дубпко. За тнјем 
ое окрене своме столу н погледа на 
календар, на коме стајаше : 10. новембар.

„Данас је година дана, како сам се 
вјенчао11, рече у себи и тешко уздану,

„Госиодине Веселићу — примјетиће 
дсбели порезник са облим подвољком, — 
нгго тако уздишетс ?“

„Ах, гоенодине, даиас је година дана, 
како сам са својом Мициком стајао прсд 
олтаремН Ту онет ио ново узданс.

„Жалите, ваљда, да срећа тако брзо 
нролази?“ Ушгга норе8ник, а очи му сс 
враголасто емијешише.

,,Та .. . .“ Ту оист уздане.
„Хо мај, прва година, на тако тешко 

уздисање?! А нгга ћу ја јадннк, којп сам 
таких двадесет и пст година иабројао?!
— Ду1' је то низ; шта мислите........ зар
је Ваша госпођа Мицика тако рђава ... ? “

„Вог нека зна ! “ 1’сче контролор и 
уздану опст.„ Та унраво да кажем немам 
се на њу што нотужити само, само — 
да много не говори .... “

„Знам, зпам — могу то себи већ 
представити — примјети иорсзник смнјућн 
се као нодругљиво, „Жив јој јс језик, па 
ту човјек мора слушати доета нрсдика.“

„Молим Вас. но читав сахат говори, 
а да је зашто ни но јада, већ што но 
којп сахат остансм код „Лањста", п.ш ако 
не дођем иа они час на ручак, н ш........ “

„Х.м“ — одговори норезник, гледајући 
контролора пснод ока — зар Вам госнођа 
увпјек тако неправедно на Вас напада?
— Мени се чини. да Ви редовно, свако

вече доста дуго сједите код „Јањета“ ?
„То ј|чн није тако иелики разлог, да 

мора толико грдити — брањаше се контро
‘ лор —, а та њезина грдња, већ ми је 
! досадила“

Па норезниковом лицу појавн се неко 
' оеобито смјешкање. „Тако је то, кад не 
! водите занисник.“

„Заннсник ?!“ Узвикну контролор.
! „Како је то ? комаже ли то ? Вога Вам.
; реците мн то!“

„Са евијем иросто. Узмите једну 
дебелу књигу, наиишите нању: „Записник 
у брачноме животу“, па је држите затво- 
рену, јер ако је се Ваша гоеиођа дочепа,
— оде на хил.аду комада. Па кад Вам 
госпођа стане буквице читати, а Ви немојте 
нн ријечи ироговорити, већ узмите свој 
занисник, па прибил.сжите главне рпјечи.
— Да богме, да ме разумијете? — Тако 
еваки дан; а кад дође идући нрви, на ее 
Ваша гоенођа онст размахие, Ви лијепо 
нзвадите свој заиисник, па јој етрапу, но 
етрану прочитајтс еве, пгго јс говорила, 
иа ћсте видјети, да ће то иомоћи.“

Послије тих ријечи, задуби се 
норезпик у свој рад, па и контро ор 
стаде иревртатн неке табаке; али што 
гои је дубљс о запиенику размишљао, 
чињаше му се тај ириједлог све бољи, 
иа кад је па порезном сахату избио и 
дванаести ударац. узе свој шешир и штан,

1 па сврагнвшп уз пут у књижару, оде к» ћи
са нским задовољством.

Мицика бијаше лијепа, танковита, мла- 
да желшца, само што јој на румеиом лицу 
стајаху нске строге црте. Ннко нс бц могао 
рећн, да онаке лнјене, румене усннце могу 
толико говорити н да преко њпх могу ири 
јећи голико горких увреда. Па п данае јој 
лсжаше на лицу тавна и строга бора, а 
вилице јој се грчевито растезаху, кад је 
погледала па сахат и видјела, да је нелика 
сказал.ка показивала двадееет минута преко 
дванаест.

„Међеде !“ Викну на мужа. који је баш 
стунио у собу. „Куда си се клатарио д<> 
еада, ти распикућо. Зар се иун четврт 
сахата доцније долази, ироналицо ?!“

I

Али контролор ћуташе, скоро задо- 
вољно смијешећи се. па отворивши дебелу, 
купљену књигу, сједе за ето, сирам жене, 
и на ирву, бијелу страну упиеа : „уторак, 
10. новембра: „мећеде, распикућо, нрона- 
лицо !“

Али Мицика не би још готова : „зар 
да се овај, са муком зготовљени ручак, 
поквари, ти ниједна мрцино?“

Са великнм задовољством приближи 
конгролор: „ти мрцино„ и не обазирући 
се на своју жену, а ова додаде раздражено : 
„ти, највећа бекријо!“ И за тим оде у 
кухињу.

Овај га пзраз мало дирну, али кад 
видје, како га је на бијелој хартији лијеио 
наиисао, бијаше иотнуно задовољан. шта 
впше радовао се, да може што вишс и горе 
написаги.

Идућих дана бијаше много градина за 
записник. Петнаестога бијаше већ дванаест 
листп ситно исписано и у њима по гдје 
која страшна буквица, која је сама заузи
мала шест ситно нисаних страна. Контро 
лор се задово.љно радоваше. Ирије је и ои 
по нешто одговарао. а сада само ћуташе 
н слушаше и уши.ма и мислима, са.мо да 
не бц нромашио коју главну ријеч и за 
чудо дивно, од тога доба посташе Мицикине 
лекције — краће.

Задњс! дана у мјесену бијаше у занис- 
ш,ку трндесет н дснет пунијех страна. 
Конгролор очекнваше нрви најнећом радо- 
шћу. ка<> свој рођен дан. Па дсђ' и тај 
жељени „ирви“. При ручку изврну хотими 
чво сланик, а то даде повода, да га Мицика 
назове: „несретним невјежом“, на што се 
контролор диже озбиљно и достојанствено, 
на нзвадивши свој занисник. викну јачим 
гласом : -Молнм сада тишину, да прочитам : 
„занисник у брачноме животу!““

Ова сс ријсч некако ванредно такнула 
Мицикине душе. 5’ том називу бијаше јој 
нешго страншо — службено, на не знајући 
ин сама зашто ћутећки саслуша, што јој 
муж читаше. ..На овим листовима записане 
су, дан ио дан, све ногрде, којима ме је 
моја драга женица Мицика почастила: 
„уторак, 10. новембра, међеде, расникућо,

I
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војни: ('тојановић Фипансија: Алковић 
грађевина: Бошковић просвјете цркве- 
нијех иоелова : Рнбарац унутрашњи- 
јех: Величковпћ нравде: Гвозднћ тр 
говине. У нрограме овог кабпиета 
етојн на првом мјеету: добрп одно- 
шајн са свијем сиаама радн гаранцпје 
неутралиости (Јрбнје: аа гим : етарање 
о економном развитку ('рбнјс, урећење 
сиетеме даиија. Јибератп су поанатн, 
добрп натриотп. као и раанкали, који 
еу всћ веаике уедуге учпнили својој 
домовпнн за кратко вријсме ; а и .шосрали 
имаду и во.ве н енособноети, да иосчуже 
пстој домовини. само пас у брнгу 
баца та окодност: како ћс се сдожитн 
чнсто дпбсрадно мпнистаретво са огром 
ном раднкадно.м всћином скушптпн- 
еком? Врдо би нам жао било. ка^ бп 
отуд иастадо жестоко трвен.с п про 
ган.аљс иамс1,у једиијсх п другпјех, а 
на нггету ошпте ствари. Алн вс.тпкп 
патриотнзам н оевјсдочсно искуство 
довод.но пам јемче. да Нс. ако Вог да, 
све добро ноћи, а од паше страис у 
еваком олучају, мн желимо најбо.вег 
уснјеха пашој браћп у н.нховнјсм др 
жавнијс.м пос.тови.ма.

Г1РЕГЛЕД ЛИСТОВА

(Значај п та Стамбуловљева.) По ви
јестима из бсчкијех диило.чатскијех кругока 
новипе доносе, да је иосјета Стамбулова 
у Цариграду имала цијељ иреетавити 
Иорти неносредно увјерење и доказс ена 
гдашње лојалноети, е којом Стамбулов и 
нрпнц Фердипанд Кобуршки одноее се к 
сизерену Вугареке, и оне оданости, којом 
су оба првака бугарска иеиуњени нреча 
Султану. На тај начин , нп нут Стамбу 
ловљев има ее сматрати иоглавито као 
посјета пз учтивоети, наравно у нади, ие 
бн ли задобио Султана у кориет приниа, 
у елучају ако ее још једном подигне пи 
тање о признању нринца Фердинанда за 
књаза бугареког, а такође, као што јављају 
из Виограда. да озрадн пристанак Турске, 
да ее еаетаве бугарскс жељезнице са тур- 
еком на Солун. Пошто отвори бугарску 
из.чожбу у Фнлниопољу, Стамбулов нам,е 
рава у Аустрнју и Њемачку, али не нај- 
ближим путе.м, пего морем иа Тријест, 
јер ее бојн нреко Србгпе.

(Протест.) Свп листовн јављају, да 
ее уељед неуснјеха румуњске депутације 
ради о томе, да се у новембру о. г. у 
Вечу еаетане конФеренција Румуна, Чеха, 
Срба, Хрвата, Словенаца, С.човака, Руса 
п Њемаца демократн. Та конФеренција 
имала би да изради један велики мемо 
рандум, у коме бп ее онширно оппсало 
етан.е румуњског и немаџареког народа у .

Угарској и изнно програм, како да се том 
стању крај учшш. Једно изасланство од 
десет чланова предало бп овај меморанду.м 
цару п краљу Францу ЈоеиФу. У марту 
1893 год. конФеренција би ее опет састала 
радн извјештаја нзасланства о уснјеху 
меморандума.

(Стање у Њемачком Верлински до 
нисник наришког листа ..РеЈНе Рге8ве“ 
шпие, да ее унутрашње стање ствари у 
њемачкој царевини врзо нромијенило у 
потоње вријеме ушл.ед енергичног ноли-

, тичног рата, који је отворио кнез Бизмарк; 
свуда се онажа силна узбупа и зебња. н

; у иолитичнијем круговима очекују се врло 
важни догађији. Т.утање Цара и владе држе

! да су злослутни иредзнацн страшне олује. 
Нико ни,е очекивао од кнеза Визмарка 
такве необпчне склоности, а сад сви внде,

Ј да његово триумФално нутовање по Ње- 
1 мачкој ннје било иншта друго, него изазп 
; вање н ностицавање на буну, а великн

констраст међу заноенијем овацијама, које 
ј су се чиниле Визмарку н званични енту- 
1 зијазам, с којим су свуда сретали Цара,
■ довољно карактеришу стање духова. Вла- 
! диие присталице налазе, да је индиФврен- 
’ тизам гроч>а Капривија озбнљна иолитпчка 
; погрешка. Допуштајући, да Визмарк чини,
; што оће, канцелар нрима на се тешку 

одговорноет, јер њсгов супарннк не тежи 
, само да оенује чнрсту и ваљану опозицију,
; него и да подигпе народ протпв владе и 
I Цара. У садање врнјеме иоложај ствари 

у Њемачко, такав је, да влада нзгледа 
савршено немоћна и као да се добре воље 
уклања исиред побједоносног пређатњег 

ј канцелара. У круговима, који су близу 
I еадањем канцелару, миеле. да Ке се он 
: користити питање.м о изложбн, да да 
' оставку; да 1>е он сам добре воље дати 

оставку, у толико је вјероватније, што он 
, није у стању савладати садање унутарње 
! ненрилике н тешкоће, а оеим тога њсгове 

проектиране војне реФорме сретају енер-
I гичан отпор.

.V потоњс вријеме, судећи но нови 
нарскијем вијеетима, као да је каннелар 
Каприви ночео но што год и ирвдузимати 
иротнн силнијех овација, с којима свуда

I срстају кнеза Бнсмарка. Тако чуло се, да 
! је учињен био притисак на вајмарску 
• владу с намјером, да се сирнјече овације 
: на обратном нугу кнеза Визмарка. Вај- 
; марске новине потиуно нотврђују овај 

глае и нридодају, да је прајском иоелапику
Ј Дерентаљу наређеио било, да учиин Вај 
, марској влади званичну преетавку односно 
Ј овог иитања. Вајмарска се влада у неко- 
! лико зачуди.ча тој поруци и еамо се

ограничила наредбом проректору Јенског 
уннверситета, да ђачке овације имаду 
приватан карактер. Вајмарска је влада 
одговорила њемачком носланику, узевнш 
у обзнр карактер мјесног народа, да би н 
најмањи покушај од стране владе, да огра- 
ниче овације, изазвао ве.чнки отпор и још 
всће одушевљење у кориет Висмарка. 
Што се тнче обадвије жељезничке станице 
у Јени, оне сачињавају својину акционар-

: нпјех друштава, која нн у каквом случају 
1 неће прнстати, да се забрани приетуп 
! народа на станнце ради овација. Због 

овог покушаја притиска на Вајмарску
владу јужно њемачке новине вр.чо су озло 
јеђене и жестоко пшиу иротив тога. 
Ваденске новине „ЕапЈез /екип§а пишу, 
да нико није очекивао, да ће њемачка 
влада иредузети тако иска средства с 
намјером, да одузме у народа могућност 
изразити кнезу Бизмарку своју благодар 
ноет. Даље исте новине придодају: начин 
постуиања нове орајске владе према 
оснивачу њемачког јединства одвраћа јужно 
њемачки народ од тог јединетва. Народ 
је жестоко огорчен ваздашнијем интри- 
гама нротпв највећег грађанпна Њемачке

! н налазн. да крнвац тпјех интрига не може 
даље остати и руководити судбином ње- 
мачке царевине.

(Француска штампа о Стамбулову.)
Прилпком Стамбуловљевог путовања у Ца-

• риград нариеки лиет „Тепчр8“ к.аже, да је • 
' то једна од онијех дрскости, којима бугар- ! 
ј с.ки диктатор од времена на вријеме обраћа ј 
! на се иажњу јевропског читалачког сви- ■ 

јста. Алн овај потоњп његов корак нн у ; 
ј каквом одношају не може имати озбиљног ;
, полптичног значаја. Не може се донустити, ; 
! да бп Султан иристао да иризна принца ! 
! Фердинанда. јер му није пробитачно дра- ' 
ј жпти иротив себе Русију. Кад би пнтање ’ 
I о призиању Кобурга било озбиљно ета- ! 

вљепо на дневни ред, нста Аустрија тешко
да би нрпетала на такву промјену данаш- I

I њег стања у Вугарској: она јс врло задо ; 
вољна, што јс Вугарска пзашла ис.иод ! 
руског утицаја, али јој никако не оде у 
рачуп, да Вугарска ностане независна и. 
нрисвојивши себи Македонију, да одреже ; 
Габебуршкој монархији иут на Солун и : 
Егејско море

(Мађарка штампа) сикће као бијесна 
поводом протеета румунске омладине не 

! еамо на Румуне, него и на остале народ- 
ности. Да би свијет видно, каквијем се 
срествима мађарска госиода служе и чему 
се народности у Угарској имају од њих 
надатн, доста је навести само неколике 

: новпне. ..ЕПепхек" кује у звијезде мађар- 
! ску младеж, „што јс полунала прозоре

Румунима, те спријечила обдржавање мај 
! ске свечаности.11 „.Чхаћпаг11 вели Румунима: 
I „Ми ћемо те из наше земље избацити,

незахвалпи лукавн народе. Ако гп се ма 
, ђарски језин не свпђа, а ти се сели куда 
| тп је воља — макар и у пакао, Јато гав 
Ј ранова чека дуго па нашијем дрветима 
■ вашијех леишна.“

(Ватикан.) Донисник „Иол. Коресп.“ 
разговарао је неки дан са паиинским пре- 
латом о држању Ватикана према тројном 

, савезу. Тај је ирелат рекао, да стоји, да 
! Вагпкан не може гледати јаметва, која 
! тројни савез даје Италији гледе носједа 
I Рнма. Атојеузрок, који пријечн Ватикан, 

да саевим неиристрано мотри тројнн савез, 
којп је занрјека, да се иапинско нитање

праведно ријеши. Но нпак је криво ми- 
шљење, да је Ватнкан подузео и.чи поду- 
пирао икоје непријатељске мјере протнв 
овому савезу. Ако њемачка штамна пише 
о „Францеско-руско ватиканеком савезу", 
напереном нротив тројном еавезу. то је 
она впјест еамо пзмншљотина. Ако наиа 
настоји, да у Фрацуској нзмирн цркву и 
државу, ое може му ее то од стране Њо- 
мачке у гријех унисати, као што му иије 
Францеска спочитавала, кад је у своје 
вријеме настојао за истим циљем у Ње 
мачхој.

(Мароко.) Како ее чинн, заошгравају 
се одношаји све внше. Францески пос.ча- 
ник и њсгов тајник јахалн су коње 15 о. м. 
у Тангеру крај мореке обалс, а марокан 
ски јсдан војник нанао ,је посланика, те га 
кундуром удари у прса Настаде норијеч- 
кање, течајем којега којннци извадише 
ножеве. Да ее није шпањолско посланство 
умнјсшало, осталн би Францези мртви. 
Кад је Францескн ш.сланик сјутрадан онет 
јахао, бно је опет наиастован. До душе је 
нетрага одрсђепа иротиву крпваца, али 
већ унанријед зна се, какав ће јој битп 
уснјех.

------о-У - ------

0 ПРЕОПТЕРЕЂЕНОСТИ ДЈЕЦЕ У ШКОЛАМА

У почоње вријеме у евијем државама 
почело се много говорнти о томе, да су 
дјеца одвсћ оптерећсна у шкодама, да се 
то тешко одзпвл.е на њнховом физичном 
здрављу, да се затунљују, да добпјају 
тешке болестн. од којих цијелог свога 
живота страдају и т. д. 0 овоме гпворе и 
иозвани и неиозвани, који се нешто разу 
МИЈу V ИСИХОЛОГИЈИ, II КОЈИ О ЊОЈ ГОТОВО 1111 
појма нсмају и т. д. Свак судп на свој 
начин, 110П1Т0 сама исихологија (разумијем 
нсихологију на новим начелима) као наука 
тек је још у повоју, тс иема општсг кри 
терија, на основу кога би нретрееали ствар, 
о којој је сад ријеч. Неће бити згорег, да 
на ово.мс мјесту наведем мишл.ене односно 
ове сгвари првог, признатог нсихпјатра, 
нроФссора Шарко у Паризу. Ова сс па.чази 
у његовијем „Нолнкл лшчнијем лекцијама“. 
Ево што он о томе каже: ...Ја унрав не
ијерујем, да дјеца могу бити нретрпана у 
шко.чи тако, да отуд настане велики умии 
умор. У техници то ја још могу допустити, 
алн у основној школи н у средњијем заво- 
дима до неког стенена то ми се чипи 
савршено невјероватно. Ја не вјерујем, 
да се дијстс школом може уморити, то се 
никако не слаже са нриродом дјетињом. 
Ја се врло добро сјећам, како сам ја 
поступао, будући дјетнћем, кад су ме хтјели 
који нут ириморзти, да учипп.м, чему није 
сам бно наклоњен. Ја то пијееам чинио, а 
чинио сам пгго год што са.м хтио. У извје- 
сном узрацту човјек се .можс умно уморити, 
а за дијете то јс пемегуће, и ја морам 
рећи, да сам врло ријстко видпо удјетињем 
узрасту неврастезију. Ниравно ја не гово 
рим о опо.ме умору, који долази отуд, што 
дјецу држе у затвору у нездравијем, елабо

проиалицо, ниједна мрцино ! Срнједа, 11. 
новембра, ннјеси доетојан да те божије 
сунце грије, несита бачво н иајгори Факип 
на цеети — бољи |е од тебе! — Чствртак, 
12. новембра, морална пропалицо, поштен 
се човјек и неће с тобом дружити, за те је 
би.ча несрећа, као и тп што еи, а не честнта
жена!“

11 гако чпташе читав сахат без 
ирестанка. Ти многи пзрази иадоше стра- 
што на Мицикину душу и чнњаху јој се 
гаднн. Та зар је она могла тако гадне
изразе пзговаратн Али ето етоји у 
записннку. Некп израз бо.ча јекну јој пз 
срца. а са лпцајојнеста она танна и строга 
црта. Кад ја контролор донршио своје 
чптање. мету Мицика нрсгачу на очи и оде 
у кујну.

„Иомогло је!“ Внкну контролор иун 
радостн. „0, блаженп аанисник!“

„Само нсмојте занустити.“ Савјсто 
ваше га порезник, кад му је контродор 
еаоишгпо повољан резултат. 11 коптролор 
је даље рсвно бн.љсжпо.

Ието послпјс нодне сјсђаше Мпцнка 
у својој собп н шпвашс задубљено. Тај 
нееретни занпсннк узбунно јој је мозак. 
Стпднла сс сама нрсд собом. ,,Јелн могуће, 
да еам све то ја изговорп.ча?! Да сам га 
са таким гадннм норугама грдила. Он то нс 
зас.чужује! Иетина он ме љути п миого 
љутн — кад — и ту јој румен удари у 
лнце — ка ( не чинп оио, што ј.а хоћу ; 
Желим ли ја што рђаво! 11с.! Алп — “ 
ту јој г.чава к.чону на прозор. а руке 
малаксале сиуетише јој ее. „Па ако кадгод 
н нротнв моје жеље што учпни, морам лн

.Не >411111,га чако гадно грднти ’ 
јој се. као да ч.\де из евакога буџака. Алп 
што год јој то _нс“ јаче удуши одјекнваше, 
то се она — о жеиска логико! — томе све 
веђма одуинраше. ..Несретан тај запи 
енпк!“

„Хм. — миш.љаше она — ко га је мо 
гао тамо научити? Сам за цијело ннје на 
то дошао. А н ја нијееам од својпх нрпја 
тељица ннкада што о томе чула.“

X том жа.чосном размншљању дош.ча 
је до увјерења, да ће јој муж еа тнјем

! заиисником зачсгштн уета и да ћс јој ис- 
тргнутп моћну наиучу, која је до сада тако 
сигурпо над мужевљевом г.чавом била. „А.чп 
то не смије тако бити?! — Шта ће се 
радити ? — “

Нехотнце јој уморан поглед паде на 
ј прозор, гдје угледа дебелога гостионичара 

код „Јањета“, гдје се као буренце ваља. 
Пека јој мпсао сину у г.чаву, очи јој ее од 
вессља зажарпше, на уставши са столнце, 
као у тријумву стисну нјееницу н пријетећи 
нрема нрозору, викну: „Готово јс ! — Дођи
ми још једном еа твојим записником !“

Приближава ее крају и другн мјесец.
. Контролор јс савјесио саојзаписник водио. 

А.чи гле — овога мјесеца много и много јс 
страна ман.е бпло исписано, него прошлог, 
а иружао јс много више прилике, које су 
му даиале пужну грађу. Овога мјесеца је 
впше нута одлазпо „Јањсту“ на пиво, 
него задњег мјесеца ; вшпе је пута и до- 
цније кући долазио, на оиеч’ женина торба 
није би.ча тако обилва за његов записник,
Најпослијс у еавјеети вођења евога запи 
санка толико се занио, да му је неираво 
било, да нема ншпе да ушгеује.

Дође и идућн „нрви“. Са неком бол- 
ном радошћу у јутру узе контро.чор свој 
записник и стаде га нрелиставати, да му 
је јаеније, кад дође чае разрачунавања. 
Али овог мјеееца бијаше иснисано само 
шеснаесг сграиа. ..Пије ни ноловина нро 
шлога мјесеца“ — уздиеаше контролор.

Дође и иодне. Обојс сјсђаху за трпе- 
зом. Контролор ноематраше лице своје 
женице, алн ннкадјој не бпјаше тако ведро 
и мило, као тада. Мумљаше, да је у зељу 
много ео.чи, па ее н сам иренао од те 
одважности. Алн, мшн.љаптс, то мора његову 
жену разљутати.

Но Мицика - слеже само раменима 
и ћуташе.

Добри контролор је осјетио, како му 
се косе дижу, па удари, ноново, да жену 
разљути, али ако је не наљути, — оде 
заииснпк — којп је ирошлог мјеееца тако 
дјеловао — под купус, Најиослнје се усуди 
да прпмнјети, да је печење „врло тврдо.“

Мицика њежно нримијети, да јој је 1 
врло жао, у толико више, што је можда 
напшао на тврд комад, јер је њезин, што

! га је она узела мехак као иамук.
Контролор је иочео већ очајавати.

Ј Остало му је још задњс, најстрашније 
средство — да превали сланик, што и
учини.

Оштар и строг поглед баци Мицнка > 
па евога мужа, кад је он дршћућом н 
иепресганом руком превалио еланак, то . 
задње средство. да изазове у њој љутњу, ! 
а.чи њезипе усне пе ироговорише ни једите ! 
рпјечи.

Контролор диеаше тешко. Ваљало је I 
инак макар како почети. Па да ееби улије 
одважности, викну љутито : „до сго врага !„ ! 
Алн кад н то оста безуспјешно, иоче се ! 
у збиљи љ.утити.

„Ја не могу више нздржати твојпх ' 
псовки!“ Викну у једном.

,.11а јесам лп тн ја што рек.ча. драги ! 
Пикоднме ?“ Одговори Мицнка тако њежно • 
и благо, као млада невјеета, када ирви 
пут види љутњу и нерасположење на лицу 
свога љубљеног војна.

„Јеси — хиљаду нута! — Ево тп
— видн — п донеее свој записник — 
овдјс. је свака твоја грдња црно на бијело!
— Понсдјељак, 1. децембра : „вуцибагино, 1 
љснштпно, ах, господе Воже, са каквом 
хуљом морам ја живјетн —“

И лпст по лпст лећаше н контролор 
читаше са највећом ватром. Дође и задња 
страна, а њом је морало н — дјеловањс.
Е сад —

Мицика са свијем нротивно очекивању, 
не метну прегаче на очп. пптп нзађе на 
поље, него се подругљиво смјешкаше, 
товорећи: Јеси лн већ готов? Ја сам 
мислила, да ћс читање ово дуже трајати !“

Као окамењеп етајаше контро.чор, не 
могући ии ријечи прозборити и гледајући 
у жепине руке. које нз џепа вадише исту 
онаку књнгу, као што бијаше п његов 
записник.

„Сад долази мој : заинсник у брачномс 
Јкнвоту!“

„А јао!“

Контролор мишљаше да сања. Та је 
ли могуће, да је он толико нута био код 
„Јањета”, као игго у жениним заниснику 
етоји црно на бијело ? Јели могуће, да је 
он овога мјесеца једанаест нута дошао 
иза једног сахата но ноноћи ?“ Јс.чп могуће, 
да јс он овога мјеееца на своје задовољство 
нотроншо 22 Фор. и 75 новч. —?

Мицика је одавиа свршпла читање, а 
контролор етајаше још једнако као камеи. 
Чији је тријумФ сада ?

Тада осјети на сво.ме рамену неку 
мехку п њежну руку, а гихп н њсжни 
глае нрошанута му : „Но, Никодиме, шта 
ћемо еад?“ Хоче.мо ли и даљс обоје 
водити заниенике. илп ћемо тако жив,ети. 
да пе будне ничсга, што би у ове књиге 
ушло ?

Тога часка одлети његов занисник 
на земљу, а он у загрл.ај својој Мицики.

„Хе, госнодине ?“ Питаше порезник, 
два три мјесеца иза овог догађаја — ма 
Ви сте мп се посве промијенилн. Увијек 
сте вееели п раеположени. Видиге, како 
је мој савјет корнетан бно ?

Захвално смијегаење играше на кон 
тролоровом лицу. „Да госнодине порезниче, 
у тој работи лежи нека мађпја; ја и моја 
жеиа осјетисмо је, али сад не нодимо 
више заниеника?“ (С. Д)

ГРАМАТА ИВАН-БЕГА ЦРНОЈЕВЧЂА 0 ГРА- 
ЂЕЊУ ЦЕТИЊСКОГ МАНАСТИРА.

Писати нсторију једнога народа, на 
и један одломак из ње. ннје лака ствар. 
Може човјек написати нешто и наћи лист, 
који ће то наштамнати, али еваки, који 
нешто нанише, особито иак нз историје, 
ваља да има на уму, да ее добро ушанчи 
за оно, што пнше, те да, кад неко изиде 
да о томе енори и говори, има нод рукама 
документалне доказе, да је истина оно, 
што је написао. Ако тога нема, његово 
иисање нануће. а ои ће се нокајати за 
оно, што је писао.

Дијепо је бавити се ирикуиљањем



провјетренијсм становима. у којима они оча- 
мати и побољети се могу. Ја имам у виду 
умну иретрнаност и ушљед ње умор умни. 
н тврдим, да тога код дјеце н; може бити. 
Ако су дјеца од 15—17 година на морају 
држати исните и т. д. тад се може говорити 
о иреоптерећивању и умору, али се треба 
чувати, да не емијешамо ово болесно стање 
е другијем, којс ја зовем „Серћа1аеа аДо- 
1евсепНига“. Дјецу, која сградају од те 
бодести, једнако глава боли, и рад је за 
њих немогућ. У неврастеника главобоља 
сс утишава каткад, а у дјеце, о којој 
говоримо, та боља не нрестаје, ненрекидна 
је. Такови ирипадају к нервозним или 
артрптнчнпјем иородицама. жале ее иа 
луиање срца, и тек скоро је доказано у 
некојих од таховијех увећање срца. Ово 
стање нема никакве свезе са нретрпаношћу 
и умором ирекомјернијем од исте. Али вн 
немојте мислити, да се то може пзлијечитн 
простијем каквијем средством; нанротпв 
оно је врло унорно и одупире сваком 
лијечењу. Савјетујем вам уонште, да обра- 
ћате нажњу на то, да таковој дјеци наре- 
ћују, да вршс какву грубу, Физичну радњу. 
Ако подлеже војничкој дужности, треба да 
угичете на родитеље, да их они нс одбп- 
јају од те службе. Ја знам примјере, да 
с.у такви млади болесници, који су страдали 
од ..('ерћ.-Иаса аФИенвсепНинк, који нијесу 
могли читатп од сп.ше главобоље, врло еу 
добро вршплн дужност стријелаца и дра- 
1она и брзо су сс лијечили. од те болести. 
Једном се са мном савјетовао један високо 
образовани лингвнст о своме еину, који је 
страдао од те болестн. Ја сам казао оцу 
му, да се може и доскочитп томе злу 
Фпзичнијем уиражњавањем. Већ отад га 
дуго ннјесам видио. Тек нослије једне 
године ја га случајно сретнем, и он ми 
речс: „могу вам добре вијссти казатп 
одпосно мога сина“. Шта мислнте, што 
је учинио тај госнодин ? Он ме је 
послушао и дао је свога сина у Арка 
шоп, да проводп живот тамошњијех ри 
бара Дјетић је с рпбаром ншао на море 
н помагао му је у његовчм грубом занату. 
Тако је то трајало 7, 8 мјесеци. За тим је 
болсст савршено ишчезла, не оставпвши за 
с.обом пикаквијех нашљедица. Колпко ми 
је познато, никаквог другог средства нема 
протпв те болесги. Излијечнли су се пски 
хдаднијсм бан.ама, алн ово лијечење мора 
трајатн врло дуго, да штч корнстп. Иај 
боље је средство иромјена свију обичнијех 
уелова живота и вршењс искључиво физич 
иијех послова. Вчјничка дисцинлина са 
свијем њенијем атрибутика — најбољи 
је иачин лијечења таквијех болесника.

У осталом, ја се не сјећам да сам 
кад срео ову болест у радничкој класи. 
Још се једном новраћам, да ирекомјерног 
умног умора са његовијем рђаннјсм иошље- 
дицама код дјеце од 15—17 година ја не по- 
знајем. Ја мислим, да дјеца иепод овијех го- 
дина проето не могу сеуморити Акодијстс 
у школи не слуша учитеља, не учи свог за- 
датка, ви можсге му давати разис радове у 
име казне или му смањивати биљешке, оно с 
тога нећс статп вишс радити, те тако нема 
узрока. да се нрекомјере умори, Ја не ћу

овијем да кажем. да можемо дјецу напре- 
затп нреко мјере н лпшавати нх еваког 

ј одмора. Ја не тврдим. да наши школски ; 
ј услови у томе одношају не потребују *
: неког побољшања. Ја сам» кажем, да ее ! 

дјеца вазда умију уклонитн од таквијех
! захтјева. онн не раде. ако неће да раде.
I а н р е у м о р е н о е г м о ж е д о ћ и с а м о 
I у ш љ е д у с н љ а в а њ а в о љ е.“

Не би згчрег било. да иозвана узму 
у обзир ово. пгго каже Шарко, те да траже I 
узроке назадка дјеце у еваком обзиру у ј 
чему другом, а не у тчме. што се много ' 
од њих тражи.

-----

Д 0 П И С И. *)

Сан-Франциско, 20 јула 1892.
Побуђен сам велнком радошћу да 

овнјем малијем дчпнсом. ако ће и у кратко 
јавим ..Гласу Црногорца“, како Срби и у 
овом удаљеном свијету н међу многоброј- 
нијем туђијем народима знају живјети и 
евоје име не пзгубитп, већ гвијету показати • 
и њиме ее поноситп.

У Сан Франциску оеновата је нрије 
неколике године ерпско црногорско добро- ј 
тнорно литерарно лрунггво, у ком има већ ' 
око 150 чланова. Пак као што је обичај ј 
у овој земљи, да свако друштво од разних ; 
народа чипе најмање једном на годину ио 
једну главну скупштину (коју овамо зову 
нпкник) и ђе год изван града одаберу , 
лијепо мјесто и тамо пођу парадно еа ' 
музнком, која евпра химну оие народноети. 
од које је п друштво, а тако н барјак 
свој ноге наиоредо с американскијем.

Српеко црногорско друштво чве го- 
дине одредило за тај посао даи иеђељни 
31 маја (12 јуна.) Тога дана из јутра до 7 */» 
ура сваки Србин из овог града, који је 
могао доћи на речену скупштину, и то без ! 
разлике, који је од друштва н који није, 
окупили смо сс. у друштнену еобу ђе ее 
друштвепи скупови чине и за друге иослове. 
и ђе се може виђети доета лијеиијех 
ствари, као ц слпке пајзнаменитијнх Срба 
етарог и дан.нпњег доба, а тако и слнке 
неколицпне руских велпкаша п т. д.

Но што се окупиемо, нодијслп се 
сваком Србину по један знак, на којем је 
наиисано име истог друштва, и који су 
Срби и Српкиње носилн на нрсима за знак 
да је од друштва, чиј се н барјак нпје. У 
овој даљшш нмали смо обучена у право 
црногореко ођело једног одраслог Срба и 
двоје ђеце од 10 — 12 год.. једно мушко, а 
друго жепско. Нска евак зна, какво |с 
ербиново ођело у домовини. Попгго се у 
соби прикупи, које мислио од мушкијех 
доћи (а женске н ђеца всћ чекају на ванору), 
изиђемо пз собе на градску улицу и ту се 
уредпмо нод унравом 2 ОФНцира од истог 
друштва на сл.сдсћи начип :

Нанријед је ишао једап оФицир на I
’) Драговол.но уступамо мјесто у нашсм лнсту 

ономс доннсу н» другог, Нчвог Свијета, да у Старом 
Свпјету вндс, како Србин и у Амернцн срискн живн ј 
и осјећа, те никад пе заборавл.а своју милу домо- ! 
вину. Тако, браћо! живили! У.

иоредо еа онијем обученијем црногорски, 
па за њима музиванти у два побочна реда 
са музикама, за музикантима у исгијем 
редовпма на челу 2 барјактара, ;; то на 
деену страну барјак американскп, а на 
лијеву срнска тробојница, до американског 
барјака на лијеву страну она мала срнки 
њица у цриогореком одијслу са доста 
лијепијем вијенцем од цвијећа. који је носила 
око врата, снуштен до близу земље, а уз 
барјак сриски на десној странн онај мали 
Србин, обучен црногорски, пак за њима 
на линији истијех редова пресједник дру 
штва и главни секретар. а за оним осгали 
у истијем редовнма, а на сриједи из међу 
редова један мали Србин. који је носио 
мали друштвенп барјачић, на кому је бнло 
.уписано са крупнпм златним словима име 
друштва. Ношто се све тако уредило, 
погали смо кроз трп најглавнијс градске 
улице. а музика је иеирестано свирала 
српски марш „1Јадо иде Србин у војнике“ 
и т. д. 11 тако смо кроз мпогобројни народ 
прошли, п свак нам је пут отварао до 
ванора, ђе већ српкиње са ђецом чекају. 
Отолеп емо ношли вапором око 40 минута 
нреко једног заљева, па онда жељезлицом 
око 30 мипута до једног лијепог перквоја 
ирн једном брду (које се зове Сан Рагаел 
нарк) и које је са свијем снабдјевено ири- 
родиом гором, а тако насађено и цвијећем 
и разлпчитим воћкама. Пошто смо се 
искрцали из жељезничкијех вагона, ишли 
смо на ноге једно 5 минута по првашњој 
уредбн до баштс ђс нађоемо лијепу сјед 
ницу с пчдигнутијсм на ступце кровом, ђе 
еу гјелп на одређено мјесто музикантн и 
стављепи барјаци, а около сједио је и 
шегао свак но својој вољи. Наком неколико 
почнвања, ночела је музика свирати, а 
Срби и Српкиње спрам ње пграти, Мало 
доцније играло сс је и Зетско коло пјева 
јућн : „У Ивана Росподара“, као и друге 
неке српске иоскочице. Ту се виђаше но 
доста колибица, начињенијех од проетијех 
колаца и грана јеловијех, ђе се у њима 
почело око подна јести, пити и пјевати 
по домовинским обичајкма. У истом врту 
имаше н једна пивница. ђе V брацкој 
љубави Срби и Српкиње чашћиваху се и 
српски наздрављаху.

Попгго ее свршио објед, онда су 
почелс неке друге игре, те тако смијешано 
весеље грајало је до 6 ура у вече у 
нрисуству неколицине и од другијех народа, 
пак онда смо ог.ет пошли истим нутем и 
на исги начип до у град, као из града и 
у друштвеној дворани оставили барјакс и 
друге опигге ствари, као у своју општу 
хранпоницу. У овом друштву пма и Руса, 
који се и овамо старају познати се п 
сајединити са својом јединовјсрном браћом 
србима, као што су дружина од давних 
времена, на и на онијем мјестима, ђс се 
људска крв нролијева за независност.

Р и с т о Г> у л а и ћ.

Књижевност. умјетност и просвјета.

Госн. Арсц Ж. Илић, правник у Вио- 
граду намјерава нздати „Правну библио-

граФИЈу’1. снисак критичкн и по азбуци 
сређених с в и х к њ и ж е в н и х р а д о в а, 
у којнма се расправљају илн излажу ио 
једина већа или мања пнтања било из 
нравне науке било из еудске практике. те 
мо.ш ирнјатеље овога посла. нарочито дру- 
гове, да му за врнјеме овога школеког 
одмора доставе само натнисе оних дјела 
и књига, које би им нале гаака, а које 
садржином снадају у област нравних наука.

Књига ће ућп у штампу. чим се до 
вјероватносги исцрне и среди материјал, 
који ће, као и у: енике, нримати до краја 
оне године.

Зуе1ет 31оуап8куш. Севћу I/ Кићу. 
1)Ц 1. векН 4.

Ово је дјело за неко нријеме нреста- 
ло било излазити, а сад ево 4 евезка која 
садржп борављење г. Кубе на Рпјеци и 
пут до Подгорнце. Ако је у нрвпм свеекама 
бнло много. гато еу већ онисивали путници 
прије њега. у овој посљедњој налази се 
впше стнари за многу публику сасвим 
непознатијех. У лакој Форми све више и 
вишс нојављују ее цртице из народнога 
живота п слике оригиналне црногорске 
природе, чему много номажу слике посред 
текста. Гдјс гдје уметнута је пјеемица пли 
прнча из иеторије Црне Горе, особито из 
њсзиног војног жинота, као што о Царевом 
.1азу, и то још нпшс даје занимљивости, а 
у псто вријемс н користп овоме путонису. 
11 ми сс надамо. да што дубље унутра 
Цјшс Горе, све ће бити интересантније. 

Пјсобито лијеие су слнкс : гу имате куће 
у потпуно) цјслини с природом, групу људи, 
који сјсдс до куће под кошћелом, п лшпн.ак, 
и како се ђенс сијсно и двије тииичне 
Фигуре ђевојке и момка радника, с мотиком 
у руцп. Само требало би овијем сликама 
додати нешто п у самом тексту, без чега 
чне стчјс кач год пешто засебно н мртвч 
без енаког објашњсња. акав смисао имају 
на пр. пасли ане 5 медал.а, које нзгледају, 
као и у другим државама а не знаш нп 
о једичј ни што јс на њој изрезано, ни 
за што јс она установљена, пли какав има 
зиачај. Слпка тока ријеке такођер требо- 
вала бц кратког разјалш.ења, куд иде овај 
ток, каква је гомилица, куђа, какво је брдо 
близу и пгго се внди у даљнни. А што 
значп под сликом јсдпе ђсвојке с Њсгугаа 

I С т а н е II а р а ћ ? зар за читаоца није 
ј доста знати. да је то ђевојка с Његугаа ? 

а када стоји име, треба о њему нгго год 
и казати. 11 загато је нацртана ђев. с Њег.
када се оиисује Гијека ?

Ове наше примјсдбе нп најмање не 
шкрбе вриједност дјела: у другим нутопи 
снма ми често налазимо слике, које сасвиЈем

; не одговарају текету, и узајмл»ене из 
I другнјех књига; али овђе све слике су на 

свом мјесту, јако карактсрнс и оригиналне, 
п својом живошћу узбуђују још вишу 
љубопитл.ивост читаоца, који могли би 
бити задовољни кратким објашњењем у

; тексту. X.

народних нредања о томе, како сеустара 
времена живјело у нншој Црној Гори, какч 
се ко у н»у доселио, који су били знатнији 
људи, који учинише заслуга овој јуначкој 
земљи. Лијено је истину казатп, иа ма она 
и не била свакоме повољна; али извртати 
историјску истину — то, Бога ми, није 
лпјено. Ајде још које како допуштено је, 
да се иоелужимо иародним предањем и да 
чинимо нагађања онамо, ђе немамо исто- 
ријеких споменика, но одити противу ових 
нотоњих — то је већ нешто и сувише.

Наша, сонствсно црногорска, историја 
иочиње од 1482 годинс, т. ј. од како Књаз 
Иван Црнојевић остави Жабљак, иа се 
досели у Ријечку нахију, ђе нри ријеци, 
прозваиој Црнојевића, на брдашцу внше 
саме рнјеке, у градићу Ободу одабра се.бн 
мјесто за иривремено нребивање. Рекох 
привремено, јер из свега, нгго ее доцније 
догоди, види ее да Иван Црнојевић није 
нмао намјере дуже остати иа Ободу; јер 
је одма по доселењу наредио, да се 01 ради 
манастир на Цетињу за митрополита и 
дворац за њега. Пећу се овом приликом 
опширније о овомс раенрострањавати, него 
да се вратим на грамату.

Грамата је наштампана у историји 
Црпе Горе од 0. Милутиновића. Јсдно што 
је та историја мало распрострањена у 
нашему народу; друго што је та грамата 
нанисана срнеко-еловенским језиком, који 
ннје свакоме разумл,ив; а троће пгго држим 
да садржај те врло важне грамате морао 
би знати сваки Црногорац — побуди ме 
да је овће приведем у срнскоме нреводу:

Г р а м а т а.
.Бубезна браћо ! ноћ нрође, а дан ее 

примаче, одбачимо неваљала дјела. а но 
етанимо чада свјетлости и чујмо што 
говори људима бесмртно елово Божије: 
дођите к мени сви труђеници и патпици 
и ја ћу вам дати да ночинете. 11а другом 
мјесту за оне којп су чнстога ерца говорп: 
грећнн су људи који су чиетога ерца, јер ће 
Вога виђети. За то н ја грешни Иван Црно- 
јевић. који нијееа.м доетојан да ее назовем 
роб Хри •тов, донуш^ењсм Кожнм. а за моје

V

греховс, бнх нзагнан из мога отачасгва | 
измаилским царсм султаном Мехмед. м, који 
мпога царсгва узе, многе царснс иобједи ! 
н нико му се нс могаше противнти. Понгго 
дођох у земљу Игалију нађох предивни 
храм Владичнце иашс Вогородице, близу : 
града Јакипа, ’) који се зове Делорита. У ; 
њсму ннђех нерукотвории образ иреславне 
мајкс Вога нашега, који чиин миога чуда, 
што п очима мојима ииђсх. Н падох пичицс 
иа зсмљу пред њсним страшним образом 
и номолих се њеномс милосрђу и дадох 
моје срдачио завјспгган.с њеноме милосрђу: ’ 
ако буде милостива према мепи недостој ј 
поме робу своме. те, се вратпм у зсмљу 1 
отачаства мога, да ћу оградити цркву у 
славу Њенога еветога имсна. По евоме 
човјскољубљу она бц милостива ирема 
мепи п испунн молбу моју. 11 ја сс од свс 
душе п од чпстога срца потрудпх да 
испуним мчјс обсћаи.е, колико ми би могуће. ј 
И оградих храм на мјесту које ее зове ; 
Цстиње у славу и хвалу тс Госнођс и 
мајке Божијс, у име Њенога 1’ождаства. 11 1 
направих при њему манастир за унокојење • 
монаха и назвах га митронолијом зетском, 
ако будс угодно милостивој Госпођи. И 
приложих томе светоме храму колико мп 
бп могућс, у договору га мојом супругом 
п снновима. Најпрво ирилозшх иоловину 
впнограда мога на Добро,2) којп сам ја сам , 
пасадпч трудом мојим, да се даје готова 
внна полоиина цркви од свакс љстине. ; 
Јчш приложих пгго год су имали Остојићи. ’ 
Рагко с братом и синовцима. доње Добро, 1 
или је земља, плп су лозе, илп гора, или ; 
вода — свеколико. А њима дадох, по I 
њиховој доброј вољи, замјену на Зачиру: ’) ' 
земљу за земљу, лозу за лозу, дуб за дуб ! 
— у вјечпу евојину. Још им даровах једну ј 
воденицу моју у Ободу, која је према I 
воденице Комске цркве, да буде благослов ј 
овој иромјсни. ЈПто је било кућнс земље 
Остојнћа то све рекосмо да буду стуиовн ; 
црковни. а што је кмештине. то да се '

1) Анкона.
2) Доброцк»?-село.
3) Зачир — село у 1’пјечкој нахији, у пле- ■ 

иеиу Љуботиву.

тудије населе кмстови црковни. Још нри 
ло.ких све Сгругаре ') с њиховим метехом, 
да ту стоје кметови црковни, који ће 
работати црквп. И тако установисмо за 
кмстове црковне, 1о ји се населе на црковне 
баштине све на Добро, да ни једнога данка 
господскога нс дају пикомс, нп да нх ко 
можс позвати на чију работу, оепм црква 
на скоју работу, а они да су нотпуно 
работници црковни и да дају цркви евака 
кућа по 3 крблс вина и по 1 сгар пшенице 
а други стар глотине сока. И још нрило- 
жих пашу башгинску 2) плапину . 1овћен: 
пгго год је зсмаља работнијех вољна је 
црква работати сама, пли давати на до 
хотке. Ко бн узсо да работа земљу на 
доходак мора давати цркви четвртину и

вакп мора предавати жито готово у ма 
настпр. Пико не смије сијати без допуштења 
црковнога оца архијсреја с братијом. Ла 
тај исги начин прнложих дохотке од горњега 
поља на Цстињу гато )е год н а га е г а 
н о с т а р о м е 1; а ж е в а н» у п б и л» е- 
г а м а, к о ј е су н о с г а в љ е н е, који 
сије да даје цркви четвртину;а д$о к смо 
м и д р ж а л и о в о п а Ц е т и њ у давана 
је трећина дохотка, а сад учинисмо да се 
даје цркви четвртина, а да га доноси 
сваки сам у манастир. Јога нриложих 
једну воденицу, горњу, на Врела. Још 
нриложих један стун земље иа горње 
Добро, који ми је заложио Ђорђе Мркшић 
за 40 перпера. Ако мога Ђорђе откупити 
ову земљу за себе нека врати цркви 40 
нерпера, а земљу нека узме за себе; а 
ако би је хгио откунити, па је другоме 
нродати — не доиушта му се да је откуни. 
И још приложих други стуи земље на 
Јаблано, који ми заложи Остоја Радо- 
салић и Ђорђе Мркшић за 80 иернера. 
Ако буду у стању да је откуие за себе 
— нека даду цркви 80 периера, а земљу 
нска узму. Ако лн би хћели да је откуне 
од цркве, .ча да је другоме иродаду — нс

1) Стругари — село у Ријечкој нахији, у 
нлемену Цеклину.

2) То је као кад би рекао: нашу етаревину, 
нашу ђедовину

допушта нм се да је огкуие. Кад еу зало- 
жили ове земље и ја нм дао моје готоие 
паре свједоци су били сни цеклињани и 
сви кметовн доброцки. Још приложих од 
царине наше которске 30 иерпера. да се 
дају црквп свакс године на Гождаство 
Ирсчистр. Још приложих од солила 
нашијс 10 дебелијех кабала соли, да 
се дају сваке године цркви. И још 
приложих од мојих дрва што долази 
на мчја два дијсла — од свсга да се даје 
цркви десетина. 11 јчш приложих оддубраве 
коју посјекос.мо на Цстињу, како иде пут 
од Цегиња к 1>ртијсљци, дссну страну од 
Ђинона брда до нашс границе, да нико 
ништа пс смије такнут. осим црква. Још 
приложих дрва наша закона која доносе 
Врел.апи и Угњани о Гождеству Христову
— свака кућа ио 80 бремсна — и то 
свагда да иредају у манастир. Још при 
ложих иа Цетињу комад земље пред црквом 
од потока. какч течс поток у нонор, и до 
пуга који иде к двору — пека јс цркви 
за кнпуријс. О в о ш т о с а м п р и л о ж и о 
о в ч м е с в е г о м с х р а м у II р е ч и с т е 
н п ј е с а м и и к о м е с и л о м н р с м II- 
ј е н и о, н н т н о д у з е о ш т о н и ј е с а м 
ј а к о м е д а о, н л н р о д и т е љ и м о ј и. 
Још ирилчжих свс штч је имала црква 
Комска и Гчрпца, које су оградили моји 
родитељи у име Пречисте. на су судом 
Бчжнјем оиушћелс, - н.тн су кметови, или 
земље, н.ти внноградп. или водснице или 
дохчтцп од царине, иллод со.тп. плнодрибе
— тосведа прннада ономе светчме храму 
Пресвете Богородицс на Цегињу. а ц]жва 
да чннп сномеп ктиторима иа дан смрти 
њихове. и да храни два или гри калуђера. 
који нравило уздрже у цркви Пречисте у 
Кчму. Ако би кад год Бог био милостив 
и нречиста Његова мајка. ди се ове 
цркве ионове, као што су п пријед би.те
— нека је елободна свака црква узети 
своје себи. Но и у таквом случају отац 
архијереј од ове црквс, или ко буде 
најстарији. нека влада над свијем овијем 
н нека је све под његову заповијед. Ј 
договору с преосвештеннма оцима архије-
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Ц е т и њ е. 14 августа

(С Двора.) Н»ег<>ва Свјетлост Књаз 
Нашљедннк „ровео је „еколнко дана 
на Ловћену, а и Његово Височанство 
Госнодар ходио два-трн пута к њему, 
те су се енноћ заједно новратнли на 
Цетиње.

(Најстрожије мјере.) Уш.всд куге 
на говедпма, која се појавила у вилајету 
Андрнјанонољском, нредузетс су нај- 
строжијс мјере, како у Књаж. Црн. 
приморскнм лукама, тако „ дуж југо- 
источне граннце.

(Трговина.) Ово су цијене са ш>- 
шљедњег „азара у Никшпку:

Овце сума од 4 ф. „ 50 н. до 5 ф.
— Козе еума од 4 ф. и 50 н. д<> 5 ф. —
Јарад еума 1 ф. н 35 н. — Јагњад еума ! 
1 ф. и 80 н. Кожице јагњеће < омад 80 ; 
н. Кожице јареће комад п<» 1 Фиор. 
Урметин 1 и по кило по 11 н. — Врашно :
урметиново 1 и п<» кило ио 1 1'/г новч. — !
Ншеница I и „о кило „о 10 н. — Раж 1 и
но кило 8*/„ н. — Јечам 1 и „<> кило 7’/г
новчића. - Кртола 1 и но кило „о 3 н. ;

Дуван дограм 1 и „<> кило „о 80 новч. ■
— Масло 1 и „о кило по 1 ф. — Скорун ; 
1 и ио кило ио 50 новчнћа. — Дуван у : 
листу 1 и ио кило 1 ф. н 15 новчића.

Р А 3 .1 И Ч И Т 0.

(О наенитању дјено.јака.) Нека од 
лична Американка, кад је унитана, како ; 
она миели о васиитању дјевојака, одгово- ) 
рила је овако :

„Научите их, да зиају зготонити нај- ј 
нужнија јела, која ће нае еачувати здраве, ‘ 
те ће так<> уштедити нородици чеете < 
љекарске ноходе.

Научите их, да умију екројити, саши- 1 
ги, окрпити и оирати кошуље п одјело, и 
да је љепше одјело илаћено и својерчуно ! 
направљено, него не плаћено, па ма и ' 
свилено.

Паучнте нх, да је рад у башчи љеп 
ше уживање нрироде н < све шетње и 
нутовања.

Научите их, да држе кућу чисто и у 
реду, да еаме у кући све раде, па да, 
оеим најтежих нослова, могу бити без 
елуга и елушкиња, које ненажљнвом дома ј 
ћину и домаћици опусте кућу, и нека знају ' 
и уиамте, да је вриједна домаћнца боља 
и да вшне вриједи од етотинс лијених и ■ 
иомодних гоеаођа. које само љенствују и 
расипају новац, а увијек еу блиједе и нез 
драве.

Научитс их, да не купују оно, што 
није одвећ потребно, па и то кад купују,

рејима, с иреосвештеним митроиолитом 
Зетеким госиодином Висарионом и јеписк- 
опом гоенодином Вавилом, н са свом 
братијом. установисмо да буде евагда 
овђе у манаетиру Препиете оићежи- 
тије, на имали мало или много; ни 
један брат да не емпје тећи за еебе 
ништа, нитн у своју ћелију држатн, но 
да им је еве заједничко, као пгго је то 
узакоњено евуда у светима и божанственима 
манаегирнма, ђе еу онће житија. Ако би 
ее ко ријешио разрушитп опће-житије, 
нли својевољно нреетуиити закон опће 
житија — таквога нека сакруши мајка 
Вожија и тнјелом и душом, и нека буде 
нроклет и изагнан из манастира, као 
преступник Вожп и неваљалац. Молим се 
Твојој мнлоети Прсчпета Владичице Во- 
городице, која еи родила Творца и Вога 
мога, ирими овај мој мали нрилог као 
дар себи, као што је Твој син и Вог наш 
при.мио оне двије ленте убоге удовице. 
Покри ме кровом мнлоерђа твога и буди 
ми помоћница у дан страшнога суда. 
Онога, кога одредп Вог, да иослије мене 
заповиједа овом з< мљом или еин мој, или 
унук мо) или, но Вожнјему допунггењу, ко 
год од другога илемена, нлн народа, 
најердачније молнм и заклињем да ово, 
што приложих, узаконнх и иотврднх, 
остане на вјекове нетакнуто овоме светоме 
храму Преславне Мајке Вога нашега. као 
што п ја ништа пе узех еветима црквама, 
но колико могах ириложих н нотврдих. 
Ако кога научи сијач злоће и наш иротивник 
ђаво, да штогод одузме од овога, што смо 
заиисалн — такав нека буде ироклет — 
<>д снажне деенице Владике нашега Творца 
неба и земље и од еиле чаенога н живо- 
творећега крета, од 12 врховних апоетола 
и <>д 70 осталих, од 318 никејских евегнх 
отаца и од свнјех, којп еу од вјекова 
Вогу угодили н нека буде иодобан Јуди 
предатељу и оннјема који рекоше: уамите, 
узмнте расините га, крв његова на нае 
и на ђецу нашу и нека таквоме будс 
мајка Вожија супарница иа етрашноме 
и нелицемјерноме суду.

нека се добро е кесом еноразумију и нека 
знају, да сачувана иара више вриједи 1 
од нотрошеног дуката.

Научвте их, да штеде у свсму и да ј 
знају, да само онај штеди. којн мање нзда ! 
него што прима, и да ће еваки, који више ! 
троши. него што прима, доћи до просјачког ј 
штаиа.

Научнте их, да одрже оно што обе- 
ћавају и да презиру еве оне, којн обма- 
њују, и да воле само оно, што је нраво и 
истинито.

Научите их. да брачна ерећа више 
зависи од њих нег<> <>д мужева, на нек Ј 
знају, да код људп внше вриједи рад и ’ 
ноштење, него богатство н разметање, и ! 
нека нолазе за оне, који еу „оштени, 
који раде и штеде, јер ће само тако бити 
срећне. Расиикућа муж уиропаетиће и оно 
што је њено, па ће га она морати да хра 
ни и одијева.

Дјевојке еу на т<> одређене, да буду * 1 
добре сунруге, матере и домаћице. То ! 
троје не емију ннкад еметнути с ума ни ; 
код куће, ни у школи, и све васнитање ' 
њихово треба да има т<> на уму.

Кад нх тако васпитате, онда их удајте : 
Оне ће тада умјети да живе и да вае ее 
еа благодарношћу ејећају.“

(Човјек кронодил.) У једном граду 
сјеверо америчких држава појавио ее човјек 
— крокодил, којн евојим нзгледом чини 
ужаеан утнеак. Сусједи ове етрашне наказе, . 
илашећи ее његова изгледа, обратили еу ее ; 
власти с молбом, да или гдје било склоне, 
или да проето убију овога човјека — кро ) 
кодила. Влает је нашла, да не може пишта 
учинити против наказе, јер је она тиха и 
мирна. Наказп је еад четрнаест годииа, и 
не еамо да његова конструкција иосјећа на . 
крокодила, но и шиштање, које код њега ; 
замјенује говор. У тренуцн.ма гњева у овога . 
несрећника иојављује ее много пјене на 
устнма. То је несрећни идиот, који једва ; 
иде и не може говорнти јасно. Једва знаке , 
најсиромашнијег мишљења показује, кад га 
почну мучнти глад илижеђ; да би обратио ' 
на се нажњу околине, он се онда бијс у , 
груди. Глава му једугачка и плосната, очи 
са свијем округле и изгледом своји подсје 
ћају на страшне очи крокоднлове. Уста, 
која се одликују ненормалном шприном, 
засијана су масом оштрих зуба ; руке и ноге 
су му пљоенате, мало развијене и прије 
личе па шаие крокодиловс. Ова наказа јако 
воли воду и дуго се бави у њој, коју инстин- 
ктивно налази. У онште, у том створу 
иревљађује створ алигатора, с веома незнат- 
ним знацима чсвјека. Ову наказу родили 
еу нормални и здрави родитељи у овијем 
околностпма : иријс но што ће се нојавпти 
на свнјст, родитељи његови, шетајућн ее 
обалом језера. наиђу на борбу два алигато- 
ра. Мати ее јако унланш и хтједе се окре- 
нути, алп отац, да би ју кињио, нагна је 
да се окрене према тој страшпој сцени и 
да гледа борбу до краја, т. ј. до тренутка, 
кад је један борац убио евога иротивника.

I

Годиие 0993, ииса се мјесеца јануара 
4 дана на Ријсци.

Тога радн потнисујем и етављам наш 
обичпи нечат на знање свакпме.

У Христа Вога благовјерни и Вогом 
чувани Гое.подар Зетски Иван Црнојевић“.

Ова је грамата јасна и чиста. Из ње 
видимо да је Иван Црнојевић градио 
манастир на Цетињу, не само као у јед- 
номе мјесту евоје државе, него као у 
мјесту, у којему је он имао Фамилијарна 
добра: земл>е, планине, те но томе њему 
није било потребе да му ко даје комадић 
земље на коме ће оградити манаетир; 
напротив, видимо, да он дарпва скоро 
иоловину земаља и планина цетињеких 
манаетиру, као своју потнуну евојину, 
као евоју баштннску банггину; на и даље
од Цетињадарива евоју баштинеку иланину 
Ловћен.

Осим ове имамо још једну грамату 
Ивана Црнојевића. у којој је још тачније 
означено, што је даровао Цетињскоме 
манасгиру. Тамо су но именима озиачене 
готово све земље и пданине, еа њиховнм 
границама. Ова је грамага паштамиаиа у 
књизн 11. А. Ровипекога „Черногорја вђ 
ен прошломЂ и наотонгцемЂ^ (етр. 771—776).

Још имамо двије грамате Иванових 
синова, Ђорђа п СтеФана, једна од 1492, 
а друга од 1495. Овом другом граматом 
браћа Црнојевпћп иогврђују манаетиру 
Цетињеко.ме дарове њиховога оца и чине 
и од своје етране неке прилоге. II ове 
су двије грамате наштамнапе у помеиутој 
књизи г. Ровинекога. (стр. 726—729).

Овом нриликом оволико, а надам се 
да ћу се брзо вратити, да речем коју 
ријеч оишнрније о Црнојевпћима, на 
основу иодатака к<че је наштампао г. Ровнн- 
ски у вишеименованој књизи. и на основу 
оннх важних ниеа.ма, које је објелоданио 
нокојни Франц Миклошпћ у својој књизи : 
.ТПе ЗегМзсћеп Пуиаз^п Сгпојепе*.

Це т н њ е, 8 јулија 1892.
Марко Драговић.
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Та ее ецена живо урезала у памети несре- 
ћне жене н до самога порођаја неиреетано 
је еањала алигаторе, који хоће да јенаиадну 
5* енлу тијех виђења несретно дијете испало 
је впше налик на алнгатора. но на човјека. 
Родптељи су јако иаклоњени евоме дјетету 
— накази и ни за што на свијету нијееу 
хтјели раетати се с њим, кад еу им ионудили, 
да ову страшну наказу емјеете гдје год на 
тако мјеето, гдје својим ужаснпм изгледом 
ие би могла никога плашитн.

0 овоме нрииовиједају јевропеке н<>- 
внне. а пзвор јс амерпканеки. Да неће и 
ов<> бнти каква американека патка'?

(( рбадп ја у Руснјм.) ,,3аетави“ 
нишу. да Срби ђаци у матушки Москви 
смјерају још ове године да оснују евоје 
ернеко удружење за узајмно уеавршање и 
уиознавање савремене књижевиости ерпс 
ке. Пека је еа ерећом ! Само напријед!

Л0Т1Д0П. 8 августа. — Парламе- 
„ат је затвореп јучс у вече.

ПЕТРОГРАД, 8 авгуета. — Цар- 
ска породица прешла је у НетеухоФ. 
За потоп.е 24 сата бпло је 92 случаја. 
олерс. <>д тога 13 умрло. У туљекој 
губернпјп појави.ча се колера.

ГРПИДЕД ВА.Ј1Д, 8 августа. — 
Велики пожар уппштпо је 90 куђа, 
мноштво гостнопнца. телет раФску по- 
стају; штета огромна.

ВИОГРАД. 8 авгуета. — Кра.љ 
Александар дошао.

ПОЦДАМ, 8 августа. — Јуче је 
био гала-дннс; Цар Внлхелм, наздрав- 
љавајуђи за здравље Цара Фраица 
ЈоснФа, рекао је, да је еавсз двојице 
царева (Њемачког „ Аустријског У.) 
пајбол>а гаранција јевроиеког мира.

БЕЧ, 9 августа. — Делегације 
ђе битп позваие 1/10 н. к.

ПЕТРОГРАД, 9 августа. — Че- 
гврти међународни жељезннчки конгрес 
отворен је. Ђенерал-лајтнант Петров 
нзабран нредсједником.

ЦАРИГРАД, 9 августа. — Заету- 
нииг; руеког поеланика управио на је 
Порту нитање, да да објашњење одноено 
долаека Отамбулова. Увјерава ее, да 
је оојашњење бн ш иотиуно задовоља- 
вајуђе: тврди се, да нема ипкаквог 
колитичног значаја.

ВАШИНГТАН, 9 авгуета. — 
Влада је дозпала, да су мисионери 
американеки злостављенп у Малој Азн- 
ји, те је наредила евом посланику у 
Цариграду, да одмах иште задовољ- 
штнне. Иорта је послала двије убојпе 
лађе к обалама Мале Азнје.

ИЕГГРОДРАД, 10 августа. 
Увјерава ее, да ђе Цар 6/9 „. к. иђ„ 
V Опалу улов. Гире ђе скорнм иђи у 
Италпју преко Вер.лина.

ВИОГРАД, 10 авгуета.—Каба 
нет Пашићев ноднио оетавку. Аваку- 
мовнђ еаетавно нови кабинет.

ВЕЧ, 11 августа. — Трговински 
уговор њемачко-српски јуче су потип- 
салн Рајс и Спмиђ.

ПЕТРОГРАД. 11 августа. — 
Увјерава се, да ђе ее јутра иотппеати 
указ одноеио укпнуђа забране извоза 
ражн. Такођс ес увјерава да је Цар 
ријешио, да Вншњеградскн оетане 
мшшетар фпн шспја, а Вите ђе бити 
именован за мшшегра комуиикација и 
трговнне. Овдје је бпло од 28/8 до 
26/8 н. к. 87 елучајева ко.лере; од 
тога 32 умрло, 53 оздравпло.

ПАРИЗ, 11 авгуета. — У нари- 
скијем лицејима увешће ее руекијезнк 
као обвезнп предмет.

РУАП. 12 августа. — Два тамни- 
чара умрли од колере.

БИОГРАД. 12 звгуста. — 25/8
п. к. у Внограду општн радпкалнп 
збор.

ПЕТРОГРАД, 12 авгуета. — 
Указом царскијем ее уепоставља ело- 
бодни извод ражи и ржаног брашна 
у Хамбург.

АТИПА. 13 авгуета. — Зваипч- 
но ее онозив>у мпнпетри резиденти V 
Парпзу, Лондону, Верлпну. Петро- 
граду.

ООФПЈА. 13 августа. — Принц 
иовратио ее нз манаетпра рплског.

ПАРИЗ, 13 авгуета. — Прннц

Хенрнх Бурбон мримио је потоње 
иричешђе.

БИОГРАД. 13 авгуета. — Краљ 
Алекеандар поћп ђе прексјутра у 
Врању. да поејетп индуетрпјску нзлож 
бу. Регент Белпмарковпћ. мшшетар 
трговинс Гкоздпђ нратпђе кр:1.л>а. На 
иовратку крпл. ђе иоејетптн градове:

I Ншн. Нрокунл.е Крагујевац.
ХАМВУРГ, 18/8 п. к. до 23/8 

219 случајева колере: 75. умрло.
ПЕТРОГРАД. 13 авгуета.

У Варшавн порншла ее колера- У 
.Впб.лшну до еад конетататовано је 
50 елучајева, 15 умрло.

ВЕРЛИН. 14 авгуета. — Једна 
; лпчноет, за коју ее мнели. да је более- 
! иа од колере, иренешена је у болницу.
! Прошле пођп јсдна женека умрла са 
! енмнтонима азијатеке колере.

ХАМВУРГ, 14 августп. — 23/8 
ј 125 случајева колере, 64 умрло; 24/8 
' 82 елучаја, од којих умрло 31.

ПАРИЗ. 14 авгуета. — Допиеник 
! ,/Гешр8“ разговарао је еа Мнланом и 
! каже, да ее Мнлан нада, да ђе ново 
! мнниетаретво парод епмнатично до- 
) чекати; онровргава ироекат брака 
! кра 1>ч Алекеандра.

ВИОГРАД, 14 авгуета. — Велика 
1 лпбералиа екупштна еазвађе ее у 

Виоград. Понп пзборп ио евој нрилици
! у лецембру.

0ИМЈ1А, 14 авгуета. — Емпр 
! авганистанеки тражи иомођ од владе 
1 Нпђпјеке.

ОБЈАВЛ НОМОРЦИМА.

Фењер којп је до еада евнјетлио 
ј па рту „ !ендере“ близу Улнин.а 
! иокварен је; мјесто њега ђе данас на 
ј иетом мјеету нрпвремено, док се ови 
; поправњ шхтавл.-.ш бнтп један црвени 
! Фењер. којп ђе ее мођп ниђетп на двије 
; и ио мил.е даљнне.
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Ц е т п п> е, 31

КЊ.

0 Б Ј А В А.

Кућа г. Маша Врбице која ее 
ј налазп на ријецп Вупару у Бар еа 

двије Фабрпке, уљаном п еанунарном, 
! иа тавану је еа иотпуним нрибором 
! „знешена је на јавиу иродају 2-огмаја 
' о. г. за „змпр дуга г. Врбпце који 
, дугује г. 1’нзоеу; н објава је била изпе- 
! шепа у лнетама по варошима, рок је 
! б„о „родаји озиачен 2 ог овог мјесеца,
’ но ннје се пико пријавно да ионуди 
! суму која би ирплична бшла нријсдно- 
! стп реченог пмања; зато ее нето има- 
! ње поново пзиоси на јавну иродају до 
; 1 еепгембра о. г. који ђе ее дан 
! држати лпцптацпја нродаје тог иман.а 
! „ којн иајвшиу еуму новаца ноложи 

на т<>ј лпцнтацнји, њему ђе се означена 
куђа еа Фабрикама и цијелнм нринад- 
лежппм прибором њеним потипеати у
влашгнну.

Дицигација ђе ее држатп у Окр.
: Суду Вареком. ко би желно кунитп 
' означено иман.е, нека ее иријавн ие- 
; т<>ме Суду.

Ц с т и њ е, 30 јула 1892.
КАНЦЕЛАРИЈА ВЕЛИКОГ СУДА

(3—3) Број 1644.

0 Г Л А С.

П0Н1ТЛНСКЕ КИЉЕГЕ.
: ћ Потииеани тражи и купује највншу 
; < количину црногореких жигаиих биљега 
'■ 4 I, отворених нисама. Понуде шал.у ее 
! Ц, на адресу:

А. 1М е I 5 2
|(1Пг<-||:||1|| (!’ ап11<|1в1('-<><! р| „тћгев.

! ) Вн(1 а|>с«|. Уаег! Кбгш 4. а,_цј,
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